Протокол №1 
заседания Малого совета по гармонизации межэтнических отношений на территории х. Шаумяновский Егорлыкского района

«15» марта 2017 г.                                                            х.Шаумяновский

Присутствовали члены Малого совета:

	Аванесян Самвел Левонович
	– председатель Малого совета, Глава Администрации       Шаумяновского сельского поселения


	Твердов Виталий Витальевич
	– секретарь Малого совета,  ведущий специалист Администрации Шаумяновского сельского поселения

	Члены Малого совета

	

	Сергеян Акоп Вараздатович
	– представитель армянской общины х.Шаумяновского


	Проскочило Николай Иванович
	– представитель русской  общины х.Шаумяновского

	Тарханян Манвел Наполеонович
	– директор МБОУ Шаумяновская СОШ №10


	Мхитарян Нагапет Мисакович
	Председатель депутатской комиссии по вопросам  местного  самоуправления, социальной  и молодежной политике, культуре, спорту   и  охране   общественного   порядка :  
        




 Приглашенные:
	
	

	
	


Повестка дня:
Председательствовал: Аванесян С.Л. – председатель Малого совета, Глава Администрации       Шаумяновского сельского поселения
1.Об исполнении решений, принятых в ходе заседания  Малого совета по  гармонизации межэтнических отношений на территории х. Шаумяновский Егорлыкского района  за 2016 год
Докладчик: Твердов В.В.
2.Проведение мониторинга состояния межэтнических отношений в муниципальном образовании «Шаумяновское  сельское поселение».
Докладчик: Мхитарян Н.М.

По первому вопросу :
Слушали :  Слушали : Твердова В.В.- секретарь Малого совета,  ведущий специалист Администрации Шаумяновского сельского поселения который довел  до членов  Малого Совета информацию об исполнении решений, принятых в ходе заседаний по гармонизации межэтнических отношений на территории х. Шаумяновский Егорлыкского района при  Администрации Шаумяновского сельского поселения за 2016 год.

РЕШИЛИ: 
1.Информацию  принять к  сведению.
2. Утвердить отчеты об исполнении решений за 2016 принятых в ходе заседаний по гармонизации межэтнических отношений на территории 
х. Шаумяновский Егорлыкского района при  Администрации Шаумяновского
3.Проводить разъяснительную работу, направленную на гармонизацию  межэтнических отношений на территории сельского поселения .
4.Оперативно реагировать на возникающие конфликты в территориях с целью недопущения возникновения межэтнических  конфликтов среди населения.

1.Проведение мониторинга состояния межэтнических отношений в муниципальном образовании «Шаумяновское  сельское поселение».

По второму вопросу : 
СЛУШАЛИ: Мхитарян Н.М. -председателя депутатской комиссии по вопросам местного  самоуправления, социальной  и молодежной политике, культуре, спорту   и  охране   общественного   порядка :  

         Стабильное состояние межнациональных отношений в муниципальном образовании  обеспечивается тем, что основная часть приезжающих – армяне и лица славянских национальностей. Коренным населением, так же являются выше названные национальности. Удаленность от района, отсутствие крупных промышленных предприятий является причиной низкой трудовой миграции. Организация работы администрации муниципального образования  в сфере этно-социального мониторинга представляет собой систему мер, направленных на реализацию государственной политики в области межэтнических отношений.
Контроль по проведению мониторинга по   гармонизации межэтнических отношений на территории Шаумяновского сельского поселения Малый Совет и депутатская комиссия по вопросам  местного  самоуправления, социальной  и молодежной политике, культуре, спорту   и  охране   общественного   порядка :  
       В целях сохранения общественного спокойствия через средства массовой информации ведётся пропаганда мира и согласия граждан. 
Создан  сайт администрации муниципального образования, на котором размещаются материалы, несущие позитивный и информационный заряд. 
Качество нашей работы напрямую зависит от координации деятельности всех субъектов управления, а именно: администрации, правоохранительных органов, учебных заведений, учреждений культуры, здравоохранения, и других учреждений и хозяйствующих субъектов, находящихся на территории муниципального образования.
Глава Администрации Шаумяновского сельского поселения совместно с участковыми уполномоченными милиции и  проводят индивидуальную работу с населением, проживающим на подведомственной территории с целью получения оперативной информации о гражданах, пребывающих на постоянное или временное проживание из-за пределов района.  В текущем году правонарушений на почве межнациональных отношений на территории поселения не зарегистрировано.
На данный момент обстановка в муниципальном образовании стабильная. Стабильное состояние межнациональных отношений в муниципальном образовании обеспечивается тем, что основная часть приезжающих – армяне и  лица славянских национальностей. Проявление экстремистской деятельности  зафиксировано не было.
Поддержание межнациональной гармонии, оперативное и грамотное урегулирование потенциально конфликтных ситуаций и пропаганда толерантности должны стать приоритетными в работе всех наших структур.
ВЫСТУПИЛ: Сергеян А.В. представитель армянской общины х.Шаумяновского

Население Шаумяновского сельского поселения исторически многонационально и усилиями органов управления, представителями разных национальностей должны поддерживаться отношения межнационального мира, согласия и терпимости. Представители различных национальностей и вероисповеданий, соседствуя друг с другом, взаимно духовно обогащаются, проявляют уважение к историческим традициям, достоинству и самобытности других народов. Прочный бытовой мир крайне необходим нам здесь и сейчас. Наша Родина должна быть процветающей, жизнь – мирной, а люди счастливыми. Для этого в армянских семьях уделяется внимание прежде всего воспитанию детей в духе уважения друг к другу, к людям другой национальности. 
  	
Решили: 
1. Систематическое  проведение  мониторинга проявлений в молодежной среде.
2. Проведение мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма среди молодежи в возрасте от 14 - 22 лет;
3. Проведение воспитательной и пропагандистской работы, направленной на профилактику правонарушений, предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности жителей сельского поселения;
    4.Установление систем видеонаблюдения в местах наибольшего скопления людей;
     5. Реагирование на обращения граждан по вопросам предупреждения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации;
    6.Информацию выступающих принять к сведению.







Председатель 
Малого совета
по гармонизации межэтнических отношений                    С.Л. Аванесян  

Секретарь Малого совета                                                    В.В.Твердов
























Секретарь заседания
Твердов В.В.
8(86370)47-3-67


